
IDENTITY
Maska 21. století — Hana Kobierská — FMK UTB 2025 



Anotace
Maska vychází z neustálého přetváření 
identity pod vlivem společenských očekávání. 
Inspiraci čerpá z tradičních valašských masek, 
které sloužily k zakrytí pravé identity nositele.
 
Kombinací ruční výšivky a fragmentů 
rozbitého zrcadla vzniká objekt, který 
symbolizuje křehkost a proměnlivost 
osobnosti v prostředí moderního sociálního 
tlaku. Maska tak propojuje folklórní tradici 
s aktuálním tématem přizpůsobivosti 
v digitálním věku.

Hana Kobierská — FMK UTB 2025 — 1/5 



Inspirace
Inspirací je psychologický jev sociálního 
maskování — přirozenou, ale zároveň 
problematickou tendencí člověka měnit svou 
identitu podle toho, s kým právě komunikuje. 
Dochází k tomu prostřednictvím zrcadlení 
chování, názorů či emocí druhých, často kvůli 
podvědomému tlaku být oblíbený a přijímaný.

Jedná se o jev typický pro 21. století, který 
zesilují sociální sítě a neustálý tlak na perfektní 
veřejný obraz.

Esteticky maska vychází z folklorních masek 
Valašska, zejména pomocí ruční výšivky. 
Součástí masky jsou části upcyklovaného 
rozbitého zrcadla, které odkazují na křehkost 
naší identity a neustálé odrážení okolního světa.

Hana Kobierská — FMK UTB 2025 — 2/5 



Materiály a výroba
– nerezové pletivo s rozměrem ok 2 mm
– bílá a béžová bavlnka
– rozbité zrcadlo
– měděný drát o průměru 0,2 mm

Vytvarováním pletiva vznikl obrys masky, na 
který byl následně bavlnkou vyšít vzor. 
Kousky rozbitého zrcadla byly zarovnány tak, 
aby neměly ostré hrany, a poté připevněny 
k masce drátkem omotaným bavlnkou.

Hana Kobierská — FMK UTB 2025 — 3/5 



Hana Kobierská — FMK UTB 2025 — 4/5 



Hana Kobierská — FMK UTB 2025 


